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� Janë informacionet e përfituara prej auditorit për të  arritur 
në përfundimet mbi të cilat bazohet raporti i tij.

� Përfshijnë të gjitha informacionet që përmbajnë regjistrat e 
kontabilitetit prej të cilave janë ndërtuar p.f., dhe konfirmimet 
nga palët e treta.

� Përmes mostrave zgjedhin për të ekzaminuar informacionet � Përmes mostrave zgjedhin për të ekzaminuar informacionet 
– jo të gjitha

� Për mbledhjen e evidencave përdorin:

a)Testet e kontrollit, (SK+KB)

b)Procedurat e pavarura

- Procedurat analitike

- Testet detaje(rishikimi i minutave)



Besueshmëria e evidencës ndikohet prej burimit se

nga përfitohet dhe natyrës së saj.

SNA 500 kërkon që auditori të përftoj evidenca të

mjaftueshme dhe të duhura.

Mjaftueshmëria – masë e sasisë së evidencës
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� Mjaftueshmëria – masë e sasisë së evidencës

� Përshtatshmëria – masë e cilësisë/besueshmërisë së 
evidencës.

◦ Sasia – ndikohet prej nivelit të rrezikut të çështjes që 
auditohet

◦ Sasia ndikohet prej cilësisë së evidencave të përftuara.

◦ Kur cilësia është e lartë, nevoitet më pak evidenca.
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Per ta vleresuar besueshmerine e evidences te auditimit:

� E jashtme – më e besueshme se nga regjistrat e 
entitetit

� Auditori – më e besueshme se nga përfundimet

� Entiteti – më e besueshme kur S.K. funksionin me � Entiteti – më e besueshme kur S.K. funksionin me 
efektivitet

� E shkruar – më e besueshme se përfaqësimet 
verbale

� Origjinalet – më e besueshme se fotokopjet ose 
faksimilet
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Janë paraqitje të bëra nga drejtorët të cilët janë

përfshi në pasqyrat financiare. Duke aprovuar p.f. ata

bëjnë pohime.
Testet e auditimit dizajnohen per te perfituar evidenca rreth pohimeve te pf.

Pohimet e klasave të transakcionit:Pohimet e klasave të transakcionit:

◦ Ndodhja

◦ Plotësia

◦ Saktësia

◦ Vlerësimi dhe shpërndarja



Pohimet rreth tepricave të llogarive:

◦ Ekzistenca

◦ Të drejtat dhe detyrimet

◦ Plotësia

◦ Vlerësimi dhe shpërndarja
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◦ Vlerësimi dhe shpërndarja

Pohimet e paraqitjes dhe shenimeve shpjeguese

◦ Ndodhja, të drejtat dhe detyrimet

◦ Plotësia

◦ Klasifikimi dhe kuptueshmëria

◦ Saktësia dhe vlerësimi



Evidencat e auditimit përfitohen prej:

� Inspektimi i pasurive (ekzistenca)

� Inspektimi i dokumentacionit (plotësia)

� Vëzhgimi (si kryhet një procedur)

Marrja në pyetje 
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� Marrja në pyetje 

� Konfirmimet

� Ri-llogaritja

� Ri-kryerja (TANK)

� Procedurat analitike


